
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITÀ DEL 
SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di settembre, alle ore 16:00, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Co-

munale nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

MEYTRE dott.ssa Romina 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore 

Assessore 

Assessora 

Assessore-Vicesindaco 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale dott. Gianluca MARANNANO 
 
Assume la Presidenza la Sindaca prof.ssa Nadia BRUNETTO, che riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 90 in data 02.09.2022 
 
 
OGGETTO: Legge di Bilancio 2022, art. 1, commi 583-587 - Indennità del sindaco e degli 

amministratori comunali – Adeguamento. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione am-

ministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
s.m.i.; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il Comune di Perosa Argentina ha una popolazione residente al 
31.12.2021 pari a 3.106 (tremila centosei) abitanti; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 12 dicembre 2021, è stato approva-

to il documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022 - 2023 - 2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21 dicembre 2021, è stato approva-

to il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 - 2023 - 2024; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 17 marzo 2022, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 - 2023 – 2024 ed assegnati i budget ai 
Responsabili di Servizi; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 54 del 17 giugno 2014 con la quale venivano ride-
terminate le indennità di funzione per i componenti della Giunta Comunale per un numero 
pari a 4 assessori (di cui il vicesindaco); 
 
VISTA la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 la quale prevede, all’art. 1, comma  
583, un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nel-
le diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni secondo 
le classi demografiche stabilite dallo stesso comma 583;  
 
VISTO il successivo comma 584 contempla la duplice ipotesi consistente rispettivamente: 
1) nel graduale raggiungimento dell’indennità a regime nell’arco di un biennio, con ade-
guamento al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023, ma anche: 2) 
nella possibilità della sua corresponsione nella integrale misura di cui al surrichiamato 
comma precedente con la sola condizione del “rispetto pluriennale degli equilibri di bilan-
cio”; 
 
VISTO il comma 585 della medesima legge nel quale si prevede altresì che le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comu-
nali sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate 
in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le 
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 



n. 119; 
 
CONSIDERATO che ai commi 586 e 587 vengono previsti gli incrementi del fondo di cui 
all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge m. 157/2019 per la copertura del maggior onere sostenuto dai comuni; 
incrementi dimensionati per gli anni 2022 e 2023 alle percentuali graduate così come so-
pra richiamate per poi raggiungere il trasferimento a regime rapportato all’applicazione 
generalizzata delle integrali misure cui sopra si è fatto richiamo a decorrere dal 2024; 
 
RILEVATO pertanto che, come indicato dal citato comma 584, la possibile scelta della inte-
grale corresponsione delle indennità a decorrere dall’anno corrente  consegue  alla previ-
sione nel bilancio per gli anni 2022 e 2023 delle necessarie coperture per la parte ecce-
dente il finanziamento derivante dall’incremento del fondo statale di cui sopra calcolato 
sulle succitate graduali percentuali  di adeguamento ove ciò, come previsto dalla legge, 
avvenga nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 
 
TENUTO CONTO che l’adeguamento delle indennità di funzione spettanti agli amministra-
tori riveste carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e non assume ca-
rattere discrezionale, fatta eccezione per la decisione di anticipare l’aumento delle inden-
nità previste a regime; 
 
RICHIAMATA in proposito la circolare n. 5/2000 emanata dal Ministero dell’Interno, la 
quale ha precisato che “L'applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presen-
za come stabilite nella tabella A del decreto, con le maggiorazioni di cui all'art. 2, è effet-
tuata direttamente dal dirigente competente con propria determinazione. Qualora, invece, 
gli organi intendano aumentare o diminuire gli importi delle indennità e dei gettoni di pre-
senza stabiliti dal decreto, ai sensi dell'art. 23, comma ultimo, della legge n. 265/1999, at-
tese le implicazioni d'ordine politico e gestionale contabile della scelta, spetta necessaria-
mente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, ciascuno, dei 
propri componenti”; 
Considerato che ai sensi del citato Decreto, al Vicesindaco dei Comuni con popolazione 
superiore a 3.001 e fino a 5.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pa-
ri al 55% di quella prevista per il Sindaco e agli Assessori è corrisposta un’indennità mensi-
le di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco; 
 
DATO ATTO che l’importo previsto a seguito dell’applicazione della normativa sopra ri-
chiamata risulta essere per il triennio 2022/2024 il seguente: 
 

ANNO 2022 

IN
D

EN
N

IT
A

' 

A
TT

U
A

LE
 

IN
D

EN
N

IT
A

' 

LO
R

D
A

 D
A

L 

0
1

/0
1

/2
0

2
2

 

D
IF

FE
R

EN
ZA

 

TO
TA

LE
 

IN
C

R
EM

EN
TO

 

A
N

N
U

A
LE

 

IN
C

R
EM

EN
TO

 

A
L 

N
ET

TO
 

IR
A

P
 A

N
N

U
A

LE
 

A
L 

N
ET

TO
 

IR
A

P
 M

EN
SI

LE
 

M
EN

SI
LI

TA
 

D
A

L 
0

1
/0

1
/2

0
2

2
 

SINDACO 1.952,21 2.439,92 487,71 6.340,23 5.843,53 449,50 2.401,71 

VICESINDACO 300,11 375,09 74,98 899,71 829,23 69,10 369,21 

ASSESSORE 1 225,33 281,62 56,29 675,53 622,61 51,88 277,21 

ASSESSORE 2 225,33 281,62 56,29 675,53 622,61 51,88 277,21 

ASSESSORE 3 225,33 281,62 56,29 675,53 622,61 51,88 277,21 

 
2.928,31 3.659,87 731,56 9.266,53 8.540,58 674,25 3.602,56 

 
 



RICHIAMATI altresì: 
- il comma 586 della legge 234/2021, il quale stanzia 100 milioni di euro per il 2022, 150 

milioni di euro per il 2023 e 220 milioni di euro per il 2024, finalizzati a contribuire alla 
maggiore spesa sostenuta dai comuni per effetto delle nuove indennità; 

- la nota RGS prot. n. 1580/2022, secondo la quale le risorse stanziate dal comma 586 
sono coerenti con l’applicazione delle % di adeguamento agli incrementi a regime dal 
2024; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostan-

ziali del dispositivo; 
 
2. di fissare, per il Sindaco, per il Vicesindaco e per gli Assessori l’indennità di funzione 

nelle seguenti misure:  
 

Funzione Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024 

Sindaco € 2.439,92 € 2.689,19 € 3.036,00 

Vicesindaco € 375,09 € 413,41 € 466,72 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

Assessore € 281,62 € 310,40 € 350,43 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, l’indennità di funzione è di-

mezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
4. di dare atto che nel bilancio di previsione 2022-2024 gli stanziamenti dedicati alla cor-

responsione delle indennità di funzione a favore degli amministratori sono sufficienti a 
corrispondere le nuove indennità; 

 
5. di dare atto che verranno riconosciuti gli arretrati dal mese di gennaio 2022;  
 
6. di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione dei provvedimenti di 

competenza conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 
 
7. di dare atto che la presente deliberazione, per accertati motivi d’urgenza, in base 

all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con votazione unanime, espressa 
per appello nominale, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

************ 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 MARANNANO dott. Gianluca* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


